

	Прим.	2009 г.	2008 г.
Выручка	18	33 809	62 798
Себестоимость реализованной продукции	19	(8 878)	(9 410)
Валовая прибыль		24 931	53 388
Коммерческие расходы	20	(6 075)	(9 840)
Общие и административные расходы	21	(3 838)	(3 204)
Налоги, кроме налога на прибыль		(502)	(402)
Прочие операционные доходы и расходы	23	(1 328)	(1 109)
Операционная прибыль		13 188	38 833
Расходы, связанные с затоплением рудника	25	(1 060)	(8 294)
Финансовые доходы	24	456	856
Финансовые расходы	24	(1 350)	(1 860)
Прибыль до налогообложения		11 234	29 535
Расходы по налогу на прибыль	26	(2 139)	(7 592)
Чистая прибыль за год		9 095	21 943
Прибыль, приходящаяся на:			
Долю акционеров Компании		9 089	21 937
Долю меньшинства		6	6
Чистая прибыль за год		9 095	21 943
Прибыль на акцию – базовая и разводненная (в руб.)	28	4,33	10,45

	2009 г.	2008 г.
Чистая прибыль за год	9 095	21 943
Итого совокупный доход за год	9 095	21 943
Итого совокупный доход за год, приходящийся на:		
Долю акционеров Компании	9 089	21 937
Долю меньшинства	6	6

8 Основные средства (продолжение)

Износ

На 31 декабря 2009 и 2008 гг. износ в консолидированном отчете о прибылях и убытках был отражен следующим образом:

	2009 г.	2008 г.
Себестоимость реализованной продукции	2 502	1 908
Коммерческие расходы (включая расходы по перевалке грузов – Примечание 2.29)	356	341
Общие и административные расходы	241	196
Убыток от выбытия основных средств	32	8
Итого износ	3 131	2 453

В 2009 г. износ основных средств Группы, непосредственно относящийся к сооружению новых основных средств, составил 92 млн. рублей (2008 г.: 48 млн. рублей). Данные расходы были капитализированы в консолидированном бухгалтерском балансе в соответствии с учетной политикой Группы и включены в состав незавершенного строительства.

Использование полностью амортизированных активов

По состоянию на 31 декабря 2009 г. и 31 декабря 2008 г. общая первоначальная стоимость остающихся в эксплуатации полностью амортизированных основных средств составляла 7 072 млн. рублей и 6 434 млн. рублей, соответственно.

Активы, переданные в залог по кредитным договорам

По состоянию на 31 декабря 2009 и 2008 гг. остаточная стоимость основных средств, заложенных под обеспечение банковских кредитов, составляла 6 729 млн. рублей и 4 582 млн. рублей, соответственно (Примечание 16).

9 Инвестиции в дочерние компании и совместно контролируемые предприятия

Инвестиция в совместно контролируемые предприятия

Компания имеет 50%-ную долю в ЗАО «Белорусская калийная компания» (ЗАО «БКК»), остальные 50% акций принадлежат компаниям «Беларуськалий» (доля 45%) и «Белорусская железная дорога» (доля 5%). В соответствии с уставом ЗАО «БКК» все решения на собрании акционеров могут приниматься только большинством из 75% голосов. Следовательно, ЗАО «БКК» находится под совместным контролем компании «Беларуськалий» и Компании (здесь и далее «участники»). Основной деятельностью ЗАО «БКК» является маркетинг и агентские услуги по экспорту калийных удобрений, произведенных обоими участниками.

Устав ЗАО «БКК» предусматривает отдельный учет операций каждого участника, в том числе отдельный учет реализации товаров участников, себестоимости и коммерческих расходов. Административные расходы, понесенные ЗАО «БКК», распределяются в следующем соотношении: не более 69% приходится на операции компании «Беларуськалий» и не менее 31% на операции Группы. Данная пропорция зависит от объемов продаваемых каждым участником товаров через ЗАО «БКК».

Распределение чистого дохода между участниками производится на основании результатов их деятельности после вычета административных расходов, если оба участника не примут решение не распределять доходы. Операции Группы через ЗАО «БКК», активы и обязательства Группы, учитываемые в ЗАО «БКК» и относящиеся напрямую к Группе, были включены в эту консолидированную финансовую отчетность. В отчете о прибылях и убытках отражена выручка от реализации ЗАО «БКК» продукции ОАО «Уралкалий» вместе с соответствующей частью себестоимости, коммерческих и административных расходов.

Приобретение дочерней компании

27 января 2009 г. Группа приобрела 100%-ную долю в уставном капитале Sophar Property Holding Inc. На дату покупки единственным идентифицируемым активом компании являлся контракт на строительство корпоративного самолета. Суммарные выплаты по приобретению компании в размере 753 млн. рублей (23 196 232 долл. США) равны чистой справедливой стоимости данного контракта. Стоимость приобретения была полностью оплачена Группой в 2009 г.

Руководство Группы рассматривает данное приобретение как покупку активов, а не как объединение бизнеса.